



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 中央倉庫
コード番号 9319 URL <http://www.chuosoko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画管理本部長
四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

(氏名) 湯浅 康平
(氏名) 山田 栄作

TEL 075-313-6151

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	18,567	3.4	1,178	1.0	1,315	0.6	864	△25.5
28年3月期第3四半期	17,960	0.9	1,167	19.1	1,308	18.4	1,159	64.0

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 1,672百万円 (37.0%) 28年3月期第3四半期 1,220百万円 (△16.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	45.44	—
28年3月期第3四半期	60.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
29年3月期第3四半期	44,233		36,254		81.5	
28年3月期	43,470		35,011		80.1	

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 36,072百万円 28年3月期 34,836百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	12.50	22.50
29年3月期	—	10.00	—		
29年3月期(予想)				12.50	22.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,500	2.6	1,560	1.0	1,700	0.0	1,110	△18.6	58.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	19,064,897 株	28年3月期	19,064,897 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	42,031 株	28年3月期	41,480 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	19,023,279 株	28年3月期3Q	19,023,537 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善等、緩やかな回復基調で推移しましたが、海外情勢の不安定さ等により、引き続き先行き不透明な状況となりました。

物流業界におきましては、輸出入貨物の減少等、引き続き厳しい経営環境で推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは、ソリューション営業力の強化に努め一貫物流への取り組みを積極的に進めるとともに、顧客ニーズへの的確な対応と業務の効率化を図るため、既存設備の改修等を進めております。また、さらなる業務の品質向上を図るとともに、環境に配慮したグリーン経営の推進にも取り組み、経営の効率化に努めました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は18,567百万円(前年同期比3.4%増)、営業利益は1,178百万円(前年同期比1.0%増)となり、経常利益は1,315百万円(前年同期比0.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前期にあった固定資産譲渡による特別利益がなくなったことにより864百万円(前年同期比25.5%減)となりました。

なお、物流業務の品質向上や人材強化等を図るため、倉庫で荷役作業等を行う現業部門を分社化し、平成28年10月に、連結子会社「中央倉庫ワークス株式会社」を設立しました。

(セグメント別の概況)

① 倉庫業

倉庫業におきましては、入出庫高及び保管残高は前年同期に比し増加しましたが、業務委託費用等が増加しました。これらの結果、倉庫業の営業収益は4,460百万円(前年同期比5.0%増)、セグメント利益は586百万円(前年同期比1.6%減)となりました。

② 運送業

運送業におきましては、取扱数量は前年同期に比し増加しました。これらの結果、運送業の営業収益は9,479百万円(前年同期比4.8%増)、セグメント利益は737百万円(前年同期比1.6%増)となりました。

③ 国際貨物取扱業

国際貨物取扱業におきましては、梱包業の取扱数量は減少しましたが、通関業の取扱数量は、輸入輸出ともに増加しました。これらの結果、国際貨物取扱業の営業収益は4,724百万円(前年同期比0.4%増)、セグメント利益は326百万円(前年同期比15.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産・負債・純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ762百万円増の44,233百万円となりました。これは主に、固定資産の建物及び構築物が502百万円減少しましたが、流動資産の受取手形及び営業未収入金が92百万円、投資その他の資産の投資有価証券が1,148百万円増加したこと等によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ480百万円減の7,978百万円となりました。これは主に、流動負債の未払法人税等が273百万円、固定負債の長期借入金が229百万円減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1,242百万円増の36,254百万円となりました。これは主に、利益剰余金が436百万円、その他有価証券評価差額金が793百万円増加したこと等によるものです。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.4ポイント増の81.5%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動によるキャッシュ・フローで1,475百万円の増加、投資活動によるキャッシュ・フローで721百万円の減少、財務活動によるキャッシュ・フローで776百万円の減少となり、前連結会計年度末に比べ23百万円(0.3%)減少し、当第3四半期連結会計期間末には8,145百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、主に、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費によるものであり、1,475百万円と前年同期と比べ404百万円(37.8%)の増加となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、主に、有形固定資産の取得のための支出によるものであり、721百万円となり前年同期と比べ47百万円（6.2%）の減少となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、主に、長期借入金の返済及び配当金の支払いによるものであり、776百万円と前年同期と比べ740百万円（2051.8%）の増加となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結業績は、概ね予想通り推移しており、現時点においては、平成28年5月10日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（4）追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,168,208	8,145,080
受取手形及び営業未収入金	3,871,316	3,963,773
貯蔵品	6,991	7,745
繰延税金資産	135,071	63,013
その他	232,890	282,136
貸倒引当金	△3,914	△4,759
流動資産合計	12,410,563	12,456,990
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,345,247	11,842,595
機械装置及び運搬具(純額)	671,529	744,453
土地	10,105,081	10,132,090
リース資産(純額)	115,406	91,616
その他(純額)	154,131	149,004
有形固定資産合計	23,391,396	22,959,760
無形固定資産	26,827	26,489
投資その他の資産		
投資有価証券	7,284,373	8,432,801
繰延税金資産	—	20,277
その他	359,862	343,670
貸倒引当金	△2,712	△6,737
投資その他の資産合計	7,641,522	8,790,011
固定資産合計	31,059,746	31,776,262
資産合計	43,470,310	44,233,252

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,365,697	1,283,422
短期借入金	3,110,000	3,110,000
1年内返済予定の長期借入金	394,000	306,000
リース債務	38,550	36,817
未払法人税等	382,259	108,369
賞与引当金	269,553	131,154
役員賞与引当金	23,000	16,600
その他	696,268	687,656
流動負債合計	6,279,329	5,680,020
固定負債		
長期借入金	1,008,500	779,000
リース債務	84,910	61,342
繰延税金負債	722,103	1,076,156
退職給付に係る負債	272,825	294,660
その他	90,676	87,132
固定負債合計	2,179,016	2,298,292
負債合計	8,458,345	7,978,312
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,734,294	2,734,294
資本剰余金	2,263,807	2,263,807
利益剰余金	28,061,838	28,498,319
自己株式	△35,901	△36,452
株主資本合計	33,024,038	33,459,969
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,901,484	2,694,720
為替換算調整勘定	9,978	△4,014
退職給付に係る調整累計額	△98,808	△78,509
その他の包括利益累計額合計	1,812,654	2,612,196
非支配株主持分	175,270	182,774
純資産合計	35,011,964	36,254,939
負債純資産合計	43,470,310	44,233,252

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）
営業収益	17,960,736	18,567,423
営業原価	16,329,351	16,886,376
営業総利益	1,631,384	1,681,046
販売費及び一般管理費	464,107	502,564
営業利益	1,167,277	1,178,482
営業外収益		
受取利息	546	210
受取配当金	124,071	133,071
社宅使用料	10,106	10,523
持分法による投資利益	21,469	13,420
その他	18,301	15,177
営業外収益合計	174,495	172,403
営業外費用		
支払利息	29,433	31,729
その他	3,801	3,408
営業外費用合計	33,234	35,138
経常利益	1,308,538	1,315,748
特別利益		
固定資産売却益	517,938	20,122
特別利益合計	517,938	20,122
特別損失		
固定資産除却損	28,187	13,297
固定資産売却損	6,368	24
特別損失合計	34,556	13,322
税金等調整前四半期純利益	1,791,920	1,322,548
法人税、住民税及び事業税	560,099	397,291
法人税等調整額	60,621	52,829
法人税等合計	620,720	450,121
四半期純利益	1,171,200	872,427
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,362	7,919
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,159,837	864,507

（四半期連結包括利益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）
四半期純利益	1,171,200	872,427
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50,802	794,079
退職給付に係る調整額	304	20,298
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,662	△13,993
その他の包括利益合計	49,444	800,385
四半期包括利益	1,220,644	1,672,812
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,209,464	1,664,048
非支配株主に係る四半期包括利益	11,179	8,763

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,791,920	1,322,548
減価償却費	876,226	936,665
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△240	4,869
賞与引当金の増減額(△は減少)	△98,646	△138,399
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△500	△6,400
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△13,130	51,042
受取利息及び受取配当金	△124,617	△133,281
支払利息	29,433	31,729
持分法による投資損益(△は益)	△21,469	△13,420
為替差損益(△は益)	41	96
固定資産除却損	28,187	13,297
固定資産売却損益(△は益)	△511,570	△20,098
営業債権の増減額(△は増加)	△44,759	△92,457
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,494	△754
その他の資産の増減額(△は増加)	△89,131	△49,756
営業債務の増減額(△は減少)	△51,197	△82,275
未払消費税等の増減額(△は減少)	△120,005	97,708
長期未払金の増減額(△は減少)	△2,520	—
その他の負債の増減額(△は減少)	△7,079	138,173
小計	1,638,446	2,059,289
利息及び配当金の受取額	127,917	136,281
利息の支払額	△29,233	△30,159
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△666,678	△690,320
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,070,451	1,475,091
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,299,857	△801,109
有形固定資産の売却による収入	536,290	79,902
関係会社株式の売却による収入	16,200	—
その他	△22,281	△494
投資活動によるキャッシュ・フロー	△769,648	△721,701
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	600,000	—
長期借入金の返済による支出	△180,600	△317,500
リース債務の返済による支出	△26,758	△29,486
自己株式の取得による支出	△101	△550
配当金の支払額	△427,866	△427,625
非支配株主への配当金の支払額	△756	△1,260
財務活動によるキャッシュ・フロー	△36,082	△776,422
現金及び現金同等物に係る換算差額	△41	△96
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	264,679	△23,128
現金及び現金同等物の期首残高	7,495,543	8,168,208
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,760,223	8,145,080

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	4,226,660	9,029,323	4,704,752	17,960,736	—	17,960,736
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	21,259	19,978	—	41,238	△41,238	—
計	4,247,920	9,049,302	4,704,752	18,001,974	△41,238	17,960,736
セグメント利益	595,608	726,468	282,899	1,604,976	△437,698	1,167,277

(注) 1. セグメント利益の調整額△437,698千円には、セグメント間取引消去89千円、各報告セグメントに配分されていない全社費用△437,787千円が含まれております。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	4,392,632	9,450,089	4,724,701	18,567,423	—	18,567,423
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	67,446	29,077	—	96,524	△96,524	—
計	4,460,078	9,479,167	4,724,701	18,663,947	△96,524	18,567,423
セグメント利益	586,130	737,919	326,166	1,650,215	△471,732	1,178,482

(注) 1. セグメント利益の調整額△471,732千円には、セグメント間取引消去356千円、各報告セグメントに配分されていない全社費用△472,088千円が含まれております。全社費用は、親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。